
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：1000 万吨/年煤炭湿法清洁高效洗选项目

建设单位（盖章）：江苏润丰来绿能科技有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 1000万吨/年煤炭湿法清洁高效洗选项目

项目代码 2411-321112-89-05-604412
建设单位联系

人
孙蔚 联系方式 18252936623

建设地点 江苏省镇江市丹徒区高桥港区荷花作业区安丰路 8号
地理坐标 （119度 38分 7.527秒，32度 12分 54.720秒）

国民经济

行业类别

B0610 烟煤和无烟煤
[...]
40%蒸发损耗，剩余全部进入原煤，并作为原煤带入水的一部分，进入香蕉脱

泥筛脱泥。

（4）车辆冲洗用水

车辆冲洗水废水量为 1.28m3/d，主要污染物为 SS，车辆清洗废水经沉淀池

处理后回用于清洗车辆，废水不外排。

二期项目废水污染物排放情况详见下表：

表 4-15 二期项目废水产生及排放情况表

来源
废水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生
治理措施

污染物接管 最终排放去

向浓度 产生量 浓度 接管量



83

(mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a)

生活污水 422.4

COD 350 0.15

化粪池

300 0.13

高桥污水处

理厂

SS 200 0.08 150 0.06

NH3-N 35 0.01 35 0.01

TP 5 0.002 5 0.002

TN 50 0.02 50 0.02

二期项目废水满足接管要求后，接管至高桥镇污水处理厂集中处理，污水

接管量为 422.4t/a，各污染因子接管量分别为：COD0.13t/a、SS0.06t/a、氨氮

0.01t/a、总磷 0.002t/a、总氮 0.02t/a。

3、全厂废水污染物产生及排放情况

二期建成后全厂废水污染物产生及排放情况详见下表：

表 4-16 全厂废水产生及排放情况表

来源
废水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生

治理措施

污染物接管
最终排放去

向浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

接管量
(t/a)

生活污水 1240.8

COD 350 0.43

化粪池

300 0.37

高桥污水处

理厂

SS 200 0.25 150 0.19

NH3-N 35 0.04 35 0.04

TP 5 0.006 5 0.006

TN 50 0.06 50 0.06

二期项目建成后全厂废水满足接管要求后，接管至高桥镇污水处理厂集中

处理，污水接管量为 1240.8t/a，各污染因子接管量分别为：COD0.37t/a、

SS0.19t/a、氨氮 0.04t/a、总磷 0.006t/a、总氮 0.06t/a。

4、废水污染防治措施可行性分析

运营期喷淋除尘用水部分自然蒸发耗散，抑制车间起尘，剩余部分进入洗

煤生产用水，无废水产生；运输车辆冲洗废水经沉淀池处理后，上清液可回用

于车辆清洗，综合利用，不外排；洗煤废水闭路循环，不产生废水；初期雨水

经初期雨水池进行收集后用于生产；生活污水经厂区化粪池收集后接入高桥污

水处理厂处理。

（1）洗煤废水处理设施可行性分析

①选煤废水处理工艺

本项目洗煤废水经收集后进入煤泥水处理系统，废水经浓缩沉淀及煤泥压



84

滤后，滤出水进入循环水池循环回用，不外排，整个过程组成一个闭路循环用

水系统。闭路循环用水系统以一个区域组成一个用水排水闭路系统，把系统内

生产过程中所产生的废水，经过适当处理全部送回到原来的生产过程或其他生

产过程中使用，只补充少量洁净水，而不排放废水，这个系统称为闭路循环系

统。

图 4-3 煤泥水闭路循环工艺流程图

洗煤废水工艺流程简述

本项目洗煤废水是由原生煤泥、次生煤泥和水混合组成的一种多项体系，

主要为浓缩、压滤、离心工序产生的，本项目采用“分选-浓缩-压滤”一体化

的污水处理工艺进行处理洗煤废水，在生产过程中产生的洗选尾矿进入浓缩

机，浓缩机底流由泵打到压滤机进行过滤，回收的煤泥送煤泥棚。浓缩机的溢

流和压滤机清液进入循环水池，用泵返还回洗煤系统作为循环水复用。

A、分选环节：在重介质悬浮液中，利用阿基米德原理，根据煤炭和杂质

颗粒在悬浮液中的浮沉情况进行精确分选。通常会使用磁铁矿粉等作为加重

质，配置成一定密度的重介质悬浮液，煤炭颗粒和杂质在其中受到不同的浮力

作用而分离。通过磁选设备对重介质悬浮液进行回收和净化，循环使用。能够

更精确地按照密度对煤炭和杂质进行分离，有效去除煤炭中的黄铁矿等杂质，

进一步提高精煤的质量，提高煤炭产品的附加值，满足不同用户对煤炭质量的



85

严格要求。

B、浓缩环节：浮选产生的废水进入浓缩池，利用重力作用使废水中的固

体颗粒（如煤泥）等沉淀，实现固液初分离，通过加入絮凝剂等药剂，可以加

速颗粒的沉降，提高浓缩的效果，使上层清水溢流出来，底部则形成高浓度的

煤泥浓缩物为后续处理减轻压力。

C、压滤环节：经过浓缩后的煤泥通常会进入压滤机进行压滤处理，压滤

机通过机械压力进一步挤压煤泥，将其中的水分挤出，形成含水率较低的煤泥

饼。而压滤过程中挤出的水则可以返回前面的处理环节或进入废水处理系统进

一步处理。

②处理效果

本项目选煤洗煤废水经收集后进入煤泥水处理系统，废水经浓缩沉淀及煤

泥压滤后，滤出水进入循环水池循环回用，不外排，参照同类型项目，其洗煤

废水经闭路循环处理前后物浓度如下：

表 4-17 浓缩池处理前后效果

构筑物 COD SS 石油类 总铁 总锰

浓缩

池

进水（mg/L） 220 2000 5 5 2
出水（mg/L） 50 50 1 3 1

处理效率 77% 97.5% 80% 40% 50%
回用水标准 ≤70 ≤50✱ ≤5 ≤6 ≤4
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

备注：✱SS回用水标准参照《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）中选煤用水

标准，COD、石油类、总铁、总锰回用水标准参照《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）表 3偶发排放选煤废水污染物排放限值。

综上所述，本项目浓缩池处理后的水可回用于生产，技术可行。

③洗煤废水闭路循环

根据《煤炭洗选工程设计规范》(GB50359-2016)，“选煤厂必须实现洗水闭

路循环”根据生产工艺介绍及水平衡，项目洗煤废水可实现闭路循环，一期循环

用水量 3605.2m3/d(1188739.44m3/a)，水重复利用率 90%，洗煤补充水量

400.2m3/d(132082.16m3/a)，单位补充水量 0.01m3/t 原煤，二期循环用水量

982.8m3/d(360492.48m3/a) ， 水 重 复 利 用 率 90% ， 洗 煤 补 充 水 量

103.2m3/d(34054.74m3/a)，单位补充水量 0.01m3/t 原煤，一期、二期均可达到



86

《选煤厂洗水闭路循环等级》（BG/T35051-2018）中规定的一级标准。正常工

况下，项目洗煤工段产生的煤泥水进入浓缩池进行浓缩，浓缩池上清液进入循

环水池后回用于洗煤；浓缩池底流泵至压滤机进行脱水，压滤出水排至循环水

池循环利用，压滤产生的煤泥在厂区暂存后，定期外售。如此，洗煤废水实现

闭路循环，不外排。

选煤厂浓缩车间共设置 4 台浓缩池（三用一备），根据设计选型，浓缩机

浮选尾煤表面水力负荷率为 1.2～1.8m3 /m2 •h。本次单台Ф40m核算表面水力负

荷率取 1.2m3 /m2 •h，单台浓缩机煤泥水处理能力为：

Q＝1.2×(40/2)2×π=1507.2m3/h

根据洗煤生产线水量平衡表可知，本次一期项目洗选过程循环水量为

250m3/h，二期项目洗选过程循环水量为 128m3/h，全厂洗选过程循环水量

378m3/h， 不 均 衡 系 数 取 1.35， 进 入 浓 缩 机 的 洗 煤 废 水 循 环 水 量 为

378×1.35=510.3m3h<1507.2m3/h。由此可见，选煤厂配套的浓缩机能够满足本项

目洗煤废水处理的需要。

④事故排水可行性分析

项目煤泥水事故排放有以下两种情况：一是煤泥水处理设各出现故障；二

是管不善造成水量不平衡。

根据《煤炭洗选工程设计规范》(GB50359-2016)中的规定，“选煤厂必须

设置事故煤泥水处理环节。事故煤泥水处理可根据选煤工艺、环境保护等因素

确定选用事故浓缩机或事故煤泥水池。当选用事故煤泥水池时，其容量应为厂

内最大一台设备容积的 1.2-1.5倍。事故煤泥水应适时返回生产系统再处理。”

本项目建设单台浓缩池（φ40m，高度是 4 米）的有效容积约 5026.55m3，因此

项目设置事故浓缩池（φ40m，高度是 5米）的容积约 6283m3，能够满足厂内

最大一台设备容积的 1.2-1.5倍硬性要求。经采取上述措施后，项目厂区煤泥水

事故状态下可保证不外排。

综上所述，本项目洗煤废水处理工艺及系统保障措施较为完备，能够满足

本项目洗煤废水处理需要，洗煤废水闭路循环是可行的。

2、生活污水



87

生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染

物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水

在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定

而活性较差，因此，除悬浮物外，对其它各种污染物去除效果较差，对 NH3-N

和 TP几乎没有处理效果。

（1）治理措施可行性分析

本项目仅涉及生活污水排放，废水排放量为 1240.8t/a（3.76t/a），通过厂

区化粪池处理，满足本项目处理需求；本项目生活污水经化粪池处理达标后，

通过厂房外污水管网汇入市政污水管网。

A、高桥镇污水处理有限公司概况

高桥镇污水处理厂选址在二支半河北侧，东江堤西侧。规划近期建设规模

为 2000m³/d，中期建设规模为 2000m³/d，远期建设规模为 8000m³/d，目前近

期 2000m³/d已建设完成。

该项目采用人工快渗工艺对污水进行处理，工艺流程为污水经提升泵提升

进入反应池，在反应池前设置投药设施，投加 PAC及 PAM与污水进行絮凝反

应增强其沉淀性能。之后进入沉淀池，沉淀出水进入配水池，污水通过配水池

分配到各人工快渗池进行核心处理，处理尾水消毒后最终排入长江，排放水质

执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》。

(DB32/1072-2007)表 2 中城镇污水处理厂尾水排放浓度限值，DB32/1072-2007

中未列入项目（SS）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB32/4440-

2022）B标准。



88

图 4-4 高桥镇污水处理有限公司污水处理工艺流程

（2）接管水质可行性分析

高桥镇污水处理厂采用人工快渗工艺，项目接管废水为生活污水，经隔油

池+化粪池预处理后主要污染物浓度满足区高桥镇污水处理厂的设计要求，无超

出原设计的特征污染物。因此项目废水中的污染物均可在高桥镇污水处理厂进

行处理。

（3）接管范围可行性分析

高桥镇污水处理厂主要接纳服务范围位为高桥镇。本项目位于高桥镇污水

处理厂服务范围之内，本项目建成后污水可接入市政污水管网，委托高桥镇污

水处理厂集中处理可行。

（4）接管水量可行性分析

高桥镇污水处理厂工程设计规模为 2000m³/d，本项目运营期无生产废水排



89

放，生活污水排放量为 1240.8t/a（3.76m³/d），占高桥镇污水处理厂处理能力

的 0.188%，能够满足本项目处理需求。本项目生活污水经化粪池预处理，本项

目生活污水产生量约 3.76t/d。因此高桥镇污水处理厂在处理规模、能力、服务

范围等方面均可满足本项目废水接管的要求。

综上所述，从污水处理厂接管范围、废水中污染物接管浓度达标情况、污

水处理厂接管余量，本项目废水经预处理后接入高桥镇污水处理厂集中处理是

可行的。

5、废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-18 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

序号
废水

类别

污染物

种类
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

pH、
COD、
SS、
NH3-
N、
TP、
TN

流量不稳

定间断排

放排放期

间流量不

稳定且无

规律，但

不属于冲

击型排放

TW001 化粪池 化粪池 DW001 是

企业总

排雨水

排放清

净下水

排放温

排水排

放车间

或车间

处理设

施排放

项目的废水的间接排放口基本情况见表 4-19。
表 4-19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放编

号

排放口地理位置

废水排

放量

（t/a）
排放去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L
）

1 污水排

口
118.9193

74
32.13485

8 1240.8 高桥污水

处理厂
间断 / 高桥污水

处理

pH 6~9

COD ≤50

SS ≤10

NH3-N ≤5（8）

TP ≤0.5

TN ≤15



90

表 4-20 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001

COD 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三
级标准

250

2 SS 120

3 NH3-N 《污水排入城市下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）B
标准

25

4 TN 70

5 TP 2.5

全厂废气污染物排放信息表见表 4-21。

表 4-21 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

全厂日排放量/
（t/d）

全厂年排放量/
（t/a）

1 DW001

废水量 / 3.76 1240.8

COD 300 0.001 0.37

SS 150 0.0006 0.19

NH3-N 35 0.0001 0.04

TN 50 0.0002 0.06
TP 5 0.00002 0.006

全厂排放口合计

废水量 3.76 1240.8

COD 0.001 0.37

SS 0.0006 0.19

NH3-N 0.0001 0.04

TN 0.0002 0.06

TP 0.00002 0.006